

OLGA SZYMONA

ur. 1925; Ciszycza

Miejsce i czas wydarzeń	Gliniany, dwudziestolecie międzywojenne, II wojna światowa
Słowa kluczowe	projekt Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów, szkolnictwo, szkoła podstawowa, relacje polsko-ukraińskie, relacje polsko-żydowskie

Szkoła ukraińska w Glinianach w czasie okupacji sowieckiej

W [19]39 roku latem myśmy były z moją mamą, to znaczy ja i moja siostra, na wakacjach u naszych ciotek koło Lwowa w miejscowości Gliniany, gdzie ja się urodziłam. Tak że do [19]41 roku ja byłam pod okupacją radziecką w Glinianach i tam też chodziłam do szkoły, trzeba było się uczyć, prawda? I mam dwa świadectwa z tej szkoły ukraińskiej. Tośmy się tam wtedy i rosyjskiego języka od razu trochę uczyły i po ukraińsku – znam dobrze język ukraiński i rosyjski.

Na tamtych ziemiach było bardzo dużo ludności żydowskiej. Przed wojną w Glinianach chodziłam przez jeden rok do szkoły polskiej, w której było trzynaścioro dzieci katolickich, nas Polaków, a reszta to było wszystko dzieci żydowskie. Tam nas było w klasie trzydzieści parę osób. Za czasów okupacji sowieckiej Żydzi mieli swoją własną szkołę oddzielną. Była szkoła żydowska, była szkoła polska, ale tylko do czwartego oddziału, bo było Polaków niewiele, a potem: piąta, szósta czy te wyższe klasy to była tylko szkoła ukraińska.

Właściwie się żyło po sąsiedzku. Do tej ukraińskiej szkoły na przykład chodził taki Julek Sobeczko, syn lekarza, tośmy się przyjaźnili, była taka Romka Kowalczykówna, córka znów [tego], który miał restaurację – też żeśmy się przyjaźnili. Specjalnie nie było jakichś konfliktów nieprzyjaznych. Z Żydówkami – też miałam koleżanki po sąsiedzku, też była taka przyjaźń, ale potem, jak przyszli już Niemcy to już zlikwidowali całe. To był [19]41, myśmy już wyjechali stamtąd do Lublina i wtedy właśnie mnie tata zaraz zapisał do tej szkoły chemicznej, technicznej.

Data i miejsce nagrania	2012-07-05, Lublin
Rozmawiał/a	Łukasz Kijek
Redakcja	Aleksandra Bańkowska
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"